aliquis mihi injuriam infert, licitè possum illum justis minis terrere, proindeque et muneribus allicere ut ab eâ inferendâ cesset. Verùm si talis minister protestetur se nolle puerum baptizare, nisi ab ipso reverà enatur baptismus, et nisi pater juret, se illi daturum pecunias pro sacramento et tanquam pretium ejus, quid tunc agendum? Circa istum casum tres sunt auctorum sententiæ.

Prima assertit licitum esse tunc pecuniam dare non solum pro redimenda vexatione, sed etiam pro emendo sacramento, eò quòd existiment in casu extremæ necessitatis, non esse simoniacum emere sacramenta, quia emptio rei spiritualis est quidem intrinsecè mala: ita tamen ut quavis ex objecto aut fine honestari nequeat, potest nihilominùs in aliquo speciali casu et ex aliquâ circumstantiâ, puta extremæ necessitatis spiritualis honestari, sicut accipere et retinere alienum, quavis de se sit intrinsecè malum: in casu tamen extremæ necessitatis fit licitum, et cessat esse furtum; emptio autem rei spiritualis, non est magis intrinsecè mala quàm furtum, aut quàm occisio hominis facta à personâ privatâ ad justam sui defensionem.

Secunda assertit tunc licitum esse patri pueri vel alteri qui ejus curam habet, pecuniam offerre et dare ministro, non quidem eo fine et intentione ut sacramentum ab illo emat, sed ut vexationem redimat ac injuriam propulset, quantumvis ab eo jurare coactus fuerit se illi daturum pecuniam tanquam pretium sacramenti, quia salvatur semper intentio quam habuit dandi pecuniam ad redimeendam vexationem, et non ad emendum sacramentum, ad quod noluit et non potuit sese obligare, utpotè in nullo prorsus casu licitum. Sicut ergo quavis sit intrinsecè malum exigere lucrum supra sortem præcisè ex vi mutui, tanquam illius pretium; non tamen offerre aliquid supra sortem usurario paratissimo, et nolenti illud dare nisi sub usuris reduplicativè: mutuarius enim ad sibi in necessitate subveniendum, mutuum isto modo petens et accipiens non peccat, neque censetur alterius peccato cooperari, sed illud duntaxat invitus permittere, ut ostensum est in quest. de Mutuo et Usurâ: ita in nostro casu non peccat pater pueri, dans pecuniam pravo ministro ex rectâ intentione, excusante extremâ necessitate spirituali, quam non potest alio modo sublevare, nisi invitus permitiendo actionem simoniacum ministri, solumque peti ab eo id ad quod tunc tenetur, et quòd absque peccato prestare posset, si vellet.

Tertia sententiâ assertit quòd emptio rei spiritualis est ita de se intrinsecè mala, ut in nullo prorsus casu honestari valeat, neque ex objecto, fine, aut aliâ circumstantiâ, sicut perjurium, aut occisio innocentis, ob scilicet injuriam quæ tunc rei sacræ irrogatur, quæ est omninò invendibilis, nec existit sub dominio avari ministri, qui proindè eam vendens, est simoniacus, pariter et illam emens, cum ista duo sint correlativa; et cum juxta Apostolum ad Rom. 3, non sint faciendâ mala ut eveniant bona, satius est tunc puerum committere divinæ providentiæ, et de eâ confidendum quòd illi in hujusmodi necessitate constituto provide-

bit de idoneo ministro ad eum baptizandum; idque doctrinæ D. Thomæ videtur conformius. Adde quòd si in nostro casu non sit emptio sacramenti, pariter adultus, cui parochus injustè denegat administrare dùm decumbit nisi emat et pretium solvat, posset licitè illi pecuniam dare, non quidem intentione emendi sacramentum, sed redimendi suam vexationem, et ob eadem bona motiva quæ referuntur ab auctoribus secundæ sententiæ: eadem quippè rationes militant de uno ac de alio. Quod etsi quidam tanquam licitum admittant, quia scilicet in hoc gravi periculo damnationis æternæ constitutus, urgentissimam habet causam negligendi peccatum mali ministri; et quamvis per baptismum in voto absolutè salvari possit, forsitan tamen existimabit se non habere veram contritionem, quæ est opus difficilissimum.

Alii tamen communiter docent esse prorsus illicitum, cum D. Thomæ hic; et hanc statuunt differentium in proposito inter puerum et adultum, quòd puer est in extremâ necessitate spiritali absolutè simpliciter constitutus, cui aliter subveniri ejusque damnatio impeditur nequit nisi per baptismum in re: secus verò dicendum de adulto, qui per baptismum in voto et per contritionem salvari potest. Nec Deus ipsi denegabit auxilium efficacæ ad hoc, si instanter petat, prout D. Thomas hic innuere videtur.

Exempla verò de furto, de usurario, et de occisione injusti aggressoris adducta ab auctoribus primæ et secundæ sententiæ, nihil probant contra tertiam. Ideò enim bona rapere in extremâ necessitate non est furtum, neque peccatum, quia in eo casu bona sunt communia, proindeque non rapitur alienum. atverò necessitas etiam extrema pueri, non reddit res sacras vendibiles, neque purgat et denudat venditionem ac emptionem à malitiâ intrinsicâ et ab irreverentiâ rebus sacris illatâ. Item malitia usuræ non provenit ex excellentiâ mutui aut lucri supra sortem, sed tota consistit in injustitiâ, quatenus venditur id quod non est dignum pretio distincto, aut venditur duplici pretio, proindeque solummodò se tenet ex parte usurarii, nullatenus verò ex parte mutuatarii, qui sibi injustitiam facere nequit, sed tantum illam patitur, et permittit invidus: at verò malitia simoniæ provenit ex excellentiâ rei spiritalis, quæ est supra omne pretium, proindeque gravis ipsi irrogatur injuria, dùm venditioni et emptioni subjicitur: neque necessitas extrema ementis tollit hanc injuriam ac irreverentiam; neque facit quòd possit cedere juri rei spiritalis, nempe quòd sit invendibilis: bene tamen mutuatarius potest cedere juri suo, ac bonis suis, et velle hanc injustitiam pati. Adde quòd cum etiam in gravi necessitate licitum sit petere et accipere mutuum sub usuris ab usurario porato, licitum quoque foret in gravi etiam necessitate emere sacramentum à ministro simoniaco, quod tamen nullus admittit, sicque non valet paritas. Tandem justa sui defensio et moderata, est jure naturali licita, proindeque et occisio injusti aggressoris, quando invasus nequit aliter vitam suam defendere, neminque injuriam facit, sed jure

suo utitur. Atverò in nostro casu gravis fit injuria rebus sacris, undequeque ista commutatio proveniat.

Arguitur secundò: Maximum sacramentorum est Eucharistia, quæ in Missâ consecratur; sed pro Missis cantandis, aliqui sacerdotes præbendam vel pecuniam accipiunt. Ergo multò magis licet alia sacramenta emere, aut vendere. — Resp. D. Thomas hic ad 2, quòd *sacerdos non accipit pecuniam quasi pretium consecrationis Eucharistiæ, sed Missæ decantandæ; hoc enim esset simoniacum, et quasi stipendium suæ sustentationis, ut dictum est.* Idemque dicendum de aliis sacerdotibus, nempe quòd pro Missis celebrandis possunt à petentibus eas stipendium recipere: non tamen duplex stipendium pro unâ Missâ, etiamsi petentes non dent sufficiens ad congruam sustentationem celebrantis, prout determinavit sacra Congregatio cardinalium concilii Tridentini. interpretum, auctoritate Urbani papæ VIII, anno 1625, et confirmavit Alexander papa VII, damnans istam quorundam recentiorum propositionem: *Non est contra justitiam pro pluribus sacrificiis stipendium accipere, et sacrificium unum offerre; neque etiam est contra fidelitatem, etiamsi promittam, promissione etiam cum juramento firmatâ, dari stipendium, quod pro nullo alio offeram.* Et in eodem decreto Urbani papæ VIII, prohibetur tanquam damnabile lucrum, ne sacerdos qui stipendium pro Missâ suscipit, alteri celebrandam committat, reservatâ sibi parte ejusdem stipendii aut elemosinæ; idque confirmavit Alexander papa VII, damnans similem quorundam recentiorum propositionem quæ est nona inter proscriptas ab illo (1).

Arguitur tertio: Sacramentum pœnitentiæ præcipuè in absoluteione consistit; sed quidam absolventes ab excommunicatione pecuniam exigunt: ergo non semper illicitum est sacramentum emere, aut vendere. — Resp. D. Thomas ad 3, quòd *pecunia non exigitur ab eo qui absolvitur, quasi pretium absoluteionis, hoc enim esset simoniacum, sed quasi culpa pœnæ præcedentis, pro quâ fuit excommunicatus.*

Arguitur quartò: Matrimonium est sacramentum; sed quandoque datur pecunia pro matrimonio. Ergo, etc. — Resp. D. Thomas, ad sextum, quòd *quidam dicunt quòd pr. matrimonio licitum est pecuniam dare, quia in eo non confertur gratia. Sed hoc non est usquequæque verum, et ideò aliter dicendum est, quòd matrimonium non solum est Ecclesiæ sacramentum, sed etiam naturæ officium: et ideò dare pecuniam pro matrimonio in quantum est naturæ officium, licitum est: in quantum verò est Ecclesiæ sacramentum, est illicitum. Unde secundum jura prohibetur ne pro benedictione nuptiarum aliquid exigatur. Extra de Simoniâ, cap. CUM ECCLESIAE.*

Arguitur quintò: Consuetudo facit ut non sit peccatum id quod aliàs peccatum esset, sicut dicit August. lib. 22 contra Faustum, quòd habere plures uxores quando mos erat crimen non erat. Sed apud quosdam est consuetudo quòd in consecrationibus episcoporum, benedictioni-

(1) Quæ sit disciplina Ecclesiæ circa illud punctum infra explanabimus, ubi deventum fuerit ad tractatum de sacrificio Missæ. Edit.

bus abbatum, ordinationibus clericorum, pro chrismate, oleo sancto, et aliis ejusmodi aliquid datur. Ergo. — Resp. D. Thomas ad 4, quòd, sicut dictum est, *consuetudo non præjudicat juri naturali vel divino, quo simonia prohibetur; et ideo si aliqua exigantur ex consuetudine quasi pretium rei spiritualis cum intentione emendi vel vendendi, est manifestè simonia, et præcipuè si ab invito exigantur: si verò exigantur quasi quædam stipendia per consuetudinem approbata, non est simonia, si tamen desit intentio emendi vel vendendi, sed intentio referatur ad solam consuetudinis observantiam, et præcipuè quando aliquis voluntariè solvit. In his tamen omnibus sollicitè cavendum est quod habet speciem simoniæ, vel cupiditatis juxta illud 1 ad Thessalon. ultimo: Ab omni societate mali abstinete vos.*

Ex dictis hæc tenens inferitur, quòd sicut actio quæ est de essentiâ sacramenti, nempe labor illi intrinsicè annexus vendi non potest absque simoniâ, ita neque usus materic sacramenti, quo ad ejus substantiam attinet, v. g., usus chrismatis, aut olei sancti, quod ibi consumitur; item calcis consecrati, corporaliû, etc.

§ 2. *Utrum sacramentalia et actus ac functiones spirituales vendi possint absque simoniâ.*

Dico quòd pro sacramentalibus pretium recipere, sive pro ipsis, sive pro exercitio aut receptione illorum, est simonia juris divini et humani.

Probatur, quia sunt res intrinsicè spirituales, à potestate spirituali procedentes, et ad finem supernaturalem ordinatæ. Ut enim ait D. Thomas hic art. 3, *sicut sacramenta dicuntur spiritualia, quia spiritualem conferunt gratiam, ita etiam quædam alia dicuntur spiritualia, quia ex spiritali gratiâ procedunt, et ad eam disponunt, quæ tamen per hominum ministerium exhibentur: et ideo vendere quod in illis est spirituale, aut emere, simoniacum est.*

Nec refert quòd sacramentalia habeant spiritualitatem ex benedictione aut consecratione Ecclesiæ. Non refert, inquam; eâ enim suppositâ, verè sunt res spirituales et sacræ intrinsicè; proindeque illas cum re temporali commutare, est intrinsicè malum et simoniacum, sicut aqua benedicta, calix consecratus, et alia ejusmodi habent spiritualitatem ex Ecclesiæ benedictione; post eam tamen illa vendere, est simonia contra jus divinum: quemadmodùm imago licet sit depicta dependenter à voluntate artificis, hoc non impedit, quominus semel depicta sit naturaliter representativa prototypi: item licet taxatio pretii tritici sit à lege positivâ, hoc tamen supposito, contra jus naturale est, illud vendere ultra pretium illud legitimum. Idem dicendum est de functionibus ordinum, puta cantare solemniter Evangelium, servire Missæ, exercere officium acolyti, exorcistæ, etc., quia sunt actiones spirituales, à potestate spirituali procedentes, et ad finem spirituales ordinatæ; idem dicendum de exequiis defunctorum, de sepulcrâ, et de processionibus publicis, de orationibus etiam privatis, etc.; pro his enim et similibus functionibus, nequit per modum pretii aliquid exigi.

Objicies: Ad impetranda orationum suffragia, pecunia datur sanctis viris. Item prædicatoribus etiam spiritualia seminantibus, temporalia debentur, juxta Apost. 1 ad Corinth. 9, celebrantibus etiam divinas laudes in officio ecclesiastico, et processiones faciuntibus aliquid datur; et quandoque annui reditus ad hoc assignantur. Ergo, etc. — Resp. D. Thomas hic art. 3, ad 2, quòd *illi qui aant elemosynas pauperibus ut orationum suffragia ab ipsis impetrent, non eo tenore dant, quasi intendentes orationes emere, sed per gratuitam beneficentiam pauperum animos provocant ad hoc quòd pro eis gratis et ex charitate orent. Prædicantibus etiam temporalia debentur ad sustentationem ipsorum, non autem ad emendum prædicationis verbum. Unde super illud 1 ad Timoth. 5: « Qui bene præsent presbyteri, etc., » dicit Glossa: « Necessitatis est accipere unde vivitur; charitatis est præbere: non tamen venale est » Evangelium ut pro his prædicetur: si enim sic vendunt, magnam rem vili vendunt pretio. » Similiter etiam aliqua temporalia dantur Deum laudantibus in celebratione officii divini sive pro vivis, sive pro mortuis, non quasi pretium sed quasi sustentationis stipendium; et eo etiam tenore pro processionebus faciendis in aliquo funere aliquæ elemosynæ accipiuntur. Si tamen hujusmodi fiant interveniente pacto, aut etiam cum intentione exemptionis et venditionis, simoniacum esset: unde illicita esset ordinatio si in aliqua ecclesiâ statueretur quòd non fieret processio in funere alicujus, nisi solveret certam pecuniæ quantitatem, quia per tale statum præcluderetur via gratis officium pietatis aliquibus impendendi. Magis autem licita esset ordinatio, si statueretur quòd omnibus certam elemosynam dantibus talis honor exhiberetur, quia per hoc non præcluderetur via alius exhibendi. Et præterea prima ordinatio habet speciem exactionis: secunda autem habet speciem gratuitæ recompensationis. Hæc tenens D. Thomas. Pro his itaque aliisque similibus functionibus aliquid potest recipi, non quidem per modum pretii, sed ratione laudabilis consuetudinis, per modum elemosynæ, vel stipendii sustentationis, aut laboris extrinseci.*

De jejuniis et operibus misericordiæ, quidam dicunt quòd si ab aliquo offerantur pro alio, ea ordinante ad finem merè temporalem, ut scilicet obtineat sanitatem aut corporaliter adjuvetur, nullo prorsus spirituali interveniente, tunc aliquid recipere non erit simonia, quia temporale illud est pretio æstimabile; secus dicendum si interveniat spirituale, puta si offeras quod satisfactorium et impetratorium est, aut meritum de congruo in illis actibus virtutum, ut eo mediante Deus conferat amico salutem animæ et corporis, eum isto modo includant supernaturalitatem, et ex dono Dei gratuito procedant.

Objicies insuper: Scientia non est minùs spiritualis quàm potestas: sed pro usu scientiæ licitum est pecuniam accipere, sicut advocato licitum est vendere justum patrocinium, et medico consilium sanitatis, et magistro officium doctrinæ. Ergo pari ratione videtur quòd liceat prælato aliquid accipere pro usu spirituali.

sue potestatis, puta pro correctione, vel dispensatione vel alio ejusmodi. Respondet D. Thomas hic art. 5, ad 5, quod ille cui committitur spiritualis potestas, ex officio obligatur ad usum potestatis sibi commissæ in spiritualium dispensatione, et etiam pro sua sustentatione statuta stipendia habet ex reditibus Ecclesiæ. Et ideo si aliquid acciperet pro usu spiritualis potestatis, non intelligeretur locare operas suas, quas ex debito officii suscepti impendere debet: sed intelligeretur vendere ipsam spiritualis gratiæ usum. Et propter hoc, non licet pro quâcumque dispensatione aliquid accipere; nec etiam pro hoc quod vices suas committat, nec etiam pro hoc quod subditos corrigat, vel à corrigendo desistat. Licet tamen ei recipere procuraciones quando subditos visitat, non quasi pretium correctionis, sed quasi debitum stipendium. Ille autem qui habet scientiam, et non suscepit cum hoc officium ex quo obligatur aliis usum scientiæ impendere, licet potest suæ doctrinæ vel consilii pretium accipere, non quasi veritatem aut scientiam vendens, sed quasi operas suas locans. Si autem ex officio ad hoc teneretur, intelligeretur ipsam vendere veritatem, unde graviter peccaret: sicut patet in illis qui instituntur in aliquibus Ecclesiis ad docendum clericos Ecclesiæ, et alios pauperes, pro quo ab Ecclesiâ beneficium recipiunt, à quibus non licet eis aliquid accipere, nec ad hoc quod doceant, nec ad hoc quod aliqua festa faciant, vel prætermittant. Hactenus D. Thomas.

Vendere usum cujuscumque scientiæ naturalis, seu notitiam cujuscumque veritatis studio et industriâ naturali comparabilem, non est simonia, quia materia simoniæ sunt dona Spiritûs sancti, et res supernaturales ac sacræ. Sed iste scientiæ quamvis sint spirituales, non habent aliquid supernaturalitatis, neque ad finem supernaturalem de se ordinantur, neque sunt dona gratis accepta, ut debeant aliis gratis communicari, sed studio ac labore comparantur. Quando autem D. Thomas ait quod qui venderet ipsam veritatem, graviter peccaret, non intelligit de peccato simoniæ, sed alterius vitii: subdit enim S. doctor, quod tunc aliquis censetur ipsam veritatem vendere, quando ex officio tenetur docere alios, et nihilominus ab eis exigat pretium, quod sanè est tantum peccare contra justitiam commutativam, et non contra religionem. Quamvis autem simoniacum sit vendere theologiæ infuse usum, seu cognitiones divinitus transmissas mysteriorum fidei et Scripturarum, utpotè interpretationes sermonum et Spiritûs sancti dona; item exigere pretium pro theologiâ acquisitâ aliis edocendâ seu propagandâ quantum ad ista officia, nempe quantum ad manus prædicandi, catechizandi per modum exhortationis ad movendum, dandi consilia ad conscientias pœnandas et salvandam animam, Scripturas interpretandi ex dono gratiæ. Non tamen quantum ad munus docendi, inforo more scholastico conclusiones ex principiis per discursum naturalem, et interpretando Scripturas modo humano, ac instruendo intellectum alterius de cognitione hujusmodi veritatum. Ratio prima est quia quoad omnia illa munia, theologia habet aliquid supernaturalitatis formaliter, unde pro illis et

pro eorum labore intrinseco nequit accipi pretium, sed duntaxat pro labore extrinseco, et pro stipendio sustentationis. Ratio verò secundâ est, quia etsi theologia isto modo considerata radicalè quendam supernaturalitatem includat, quatenus scilicet ex mysteriis fidei ut ex principiis discurrit, formaliter tamen et secundum essentiam, est naturalis studio humano comparata, et per discursum naturalem deducit ac cognoscit suas conclusiones et veritates. Neque per se intenditur et attenditur an moveat vel non ad effectus supernaturales piosque motus, sed solum ad labores et sumptus, quibus doctor hanc scientiam sibi comparavit, ad labores quos in docendo sustinet, et ad utilitates et commoda quibus inde gaudent discipuli.

Simonia est emere aut vendere actus jurisdictionis ad potestatem ecclesiasticam in foro conscientiæ spectantes, ut facultatem absolvendi à peccatis confessis, aut à censuris, aut dispensandi in foro interno, in votis, juramentis et fidelibus. Item simonia est emere aut vendere actus jurisdictionis ad potestatem ecclesiasticam pertinentes in foro externo, sive sint actus jurisdictionis gratiosæ, sive contentiosæ, ut pro dispensationibus votorum, pro relaxationibus juramentorum etiam in foro externo, pro absolutione à censuris, pro dispensationibus in legibus ecclesiasticis, in irregularitatibus, in impedimentis matrimonii, etc., pro visitationibus, correctionibus, electionibus, collationibus et confirmationibus beneficiorum, et pro quocumque acta iudicii ecclesiastici aliquid accipere per modum pretii, est simoniacum; quia tales actus procedunt à causâ spirituali, scilicet à potestate ecclesiasticâ, et ad finem spiritualem animarum ordinantur. Pro iis tamen functionibus, aliquando quid accipi potest per modum stipendii pro sustentatione, aut si gratis detur.

Verùm episcopi pro dispensationibus aliisve functionibus spiritualibus recensitis, non possunt aliquid accipere nedum tanquam pretium, sed nec etiam titulo stipendii et sustentationis: id enim ipsis prohibetur 1, q. 5, cap. *Ex vultis*, et de simoniâ cap. *Jacobus*, aliisque juribus, illisque præcipitur ut omnia spiritualia, purè, sine onere et pacto conferant: idemque traditur à Trident., sess. 24, cap. 61, et sess. 25, de Reformatione, cap. 18. Ideoque non conferentes ea gratis, committunt simoniam, saltem jure positivo: imò et injustitiam, quia sufficientes et copiosos redditus habent ad onera sustentanda, ad alendos suos officiales, etc., solamque possunt exigere procuraciones pro visitatione Ecclesiarum. Possunt tamen pro dispensationibus aliquid eas potentibus imponere per modum pœnæ, aut compensationis, consummando scilicet votum, v. g., in elemosynam pauperibus vel piis operibus applicandam; quomodo juxta stylum curiæ Romanæ pro dispensationibus in votis, in impedimentis matrimonii et in legibus ecclesiasticis exigitur pecunia, quia dispensationes sunt odiosæ, et sic oportet illas reddere difficiliore potentes, exigendo ab eis pecunias, vel in pœnam vel in compensationem ad elemosynas aut pia opera Pontifices tamen ritè

annatas pecuniarias exigant et recipiunt, ab iis quibus conferunt provisiones beneficiorum, non quasi pro venditione et collatione; sic enim foret simonia juris divini, sed tantum aliâ ratione, nempe pro pontificatûs oneribus sustentandis, quæ tanta sunt, tanque gravia, ut vix tot reditus et summae sufficiant; ideòque potuit aliquid imponi supra reditus ac proventus beneficiorum, titulo charitativi subsidii, vel etiam pro hominibus et recognitione ejus supremi domini in omnes mundi Ecclesias, sicut in lege veteri observabatur respectu summi sacerdotis, prout legitur Numerorum 18, vel ob alias justas causas.

§ 5. *Utrum sit simoniacum aliquid exigere ab iis qui recipiuntur vel profutur in Religione.*

Divus Thomas hic art. 3, ad 4, brevissimè complexus est omnia quæ de istâ materiâ dici possunt. Ait enim, quòd *pro ingressu monasterii, non licet aliquid exigere, vel accipere tanquam pretium*: esset enim simonia, ex jure naturali et divino; quia status religionis tam in ingressu seu sumptione habitûs, quam in professione, est status perfectionis spiritualis, seu tendentia ad illam, et tunc homo Dei laudibus, obsequiis ac observantiis religiosus mancipatur ex amore Dei, et quæ omnia ordinat ad finem supernaturalem, nempe animæ salutem et felicitatis æternæ consecutionem. Item foret simonia ex jure ecclesiastico, id enim damnatur in concil. Nicæno II, act. 8, can. 18; in Lateran. sub Alexandro III, can. 10, et in alio Lateran. sub Innocentio III, can. 64, et refertur tit. de Simonia, can. *Quoniam simoniaca*. Et in extravag. communni, primâ de simonia. Et de regularibus cap. *Non satis*, cap. *Cum in Ecclesiâ*, et in aliis iuribus.

Subdit autem S. doctor: *Licet tamen, si monasterium fuerit tenue, quòd non sufficiat ad tot personas nutriendas, gratis quidem ingressum monasterii exhibere, sed accipere aliquid pro victu personæ, quæ in monasterio fuerit recipienda, si ad hoc non sufficiant monasterii opes. Similiter etiam licitum est, si propter devotionem, quam aliquis ad monasterium ostendit largas elemosynas faciendo, facilius in monasterio recipiatur, sicut etiam licitum est aliquem à converso provocare ad devotionem monasterii per temporalia beneficia, ut ex hoc inclinetur in monasterii ingressum, licet non sit licitum ex pacto aliquid dare vel recipere pro ingressu monasterii, ut habetur 1, quæst. 2, cap. QUAM PIO.* Hactenus D. Thomas. Nulla itaque erit simonia si pro habitûs religiosi sumptione aut professione recipiatur aliquid non ex pacto tacito vel expresso, nec tanquam pretium illius, sed tantum per modum elemosynæ ab ingrediente liberaliter et gratiosè monasterio collatæ: erit tamen simonia si timens non aliter recipi nisi dando aliquid, offerat se bona sua monasterio relicturum, eoque animo recipiatur, vel si minis terreatur, aliisque technis vexetur, quòd non admittetur ad professionem nisi saltem honorum partem conventui cedat. Ita Sylvester, v. *Simoniam*, q. 13, § 5, et D. Anton. 2 p. tit. 1, cap. 5, § 1, et alii, qui adhuc docent, quòd

si aliquis inserviat religiosus propter promissionem sibi factam, quòd ipsum recipient, erit simonia, quando illa obsequia assumerentur ut pretium ingressûs. Secus autem dicendum esset si nulla haberetur ratio circa religionis ingressum tanquam circa pretium laborum; sed vel ob victum monasterio inscrivere vellet, vel ut ejus indoles melius probaretur, vel ob alias bonas rationes ab auctoribus allatas. Tandem ex verbis D. Thomæ habetur, quòd si monasterium fuerit tenue, aut præ paupertate insufficiens ad alendos religiosos, potest accipere ac exigere ab ingredientibus aut profertibus aliquam pecuniam, non tanquam pretium ingressûs, sed ut stipendium sustentationis illorum, dummodò amplius non exigatur quam pro sustentatione religiosi per totam ejus vitam requiritur, sicque tunc solum datur temporale pro temporali.

Tota difficultas est, an idem sit concedendum monasteriis prædicitibus tam virorum quam monialium, ita ut sicut ipsis licitum est pro anno novitiatûs aliquid exigere ratione victûs et vestitûs, prout conceditur à Trident., sess. 25 de Reformat., cap. 16, sic non sit simoniacum aliquid exigere vel per modum dotis, vel per modum stipendii pro sustentatione religiosi per totam vitam. Prima sententia asserit monasterium opulentum non posse absque simonia peccato aliquid temporale exigere, vel accipere ex pacto, etiam pro sustentatione religiosi, et videtur esse D. Thomæ mens in 4 sent. dist. 25, q. 5, art. 2, quæst. 2, ad 7; et 2-2, loco citato, ut consideranti patebit. Idem docent D. Bonaventura, D. Raymundus et alii. Prob. 1^o quia in cap. *Quoniam*, de simonia, pontifex reprehendit quasdam moniales, quæ paupertatis ficto prætextu pro sustentatione recipendarum ad habitum, dotem exigebant. Item in 1 extravag. de simonia districtè prohibetur sub excommunicatione ne quid exigatur ab ingredientibus religionem ad quemcumque effectum et finem, exceptis iis quæ liberè spontè, cessante quâcumque pactone, dare vel offerre voluerint. Ergo, etc.

Prob. 2^o quia tunc illud temporale non censetur verè ac purè dari in sustentationem, cum monasterium pingue illo subsidio minimè indigeat, sitque plusquam sufficiens ad hujusmodi personas nutriendas. Ergo censetur saltem tacitè et virtualiter exigi pro ipso religionis ingressu, talisque pactio simoniam redolet.

Prob. 3^o quia habere jus ad monasterii bona, est quid spirituale, sicut et jus ad beneficii reditus; ergo pariter simoniacum est aliquid pretium ab ingredientibus exigere pro tali jure; quemadmodum episcopus foret simoniacus, si pecuniam exigeret ab aliquo pro jure quod accipit ex hoc quòd in numero beneficiariorum recipiatur et coarpetur. Verum quidem est quòd si persona recipienda ad habitum talis foret conditionis, quòd vel ob provecctam ætatem, vel ob graves infirmitates habituales, vel ob ingenii tarditatem ac hebetudinem, aliasque rationes, prudenter timetur ne onerosa monasterio futura sit, ita ut non solum illi inservire non valeat, sed forsitan indigeat quòd ei ab aliis serviatur cum notabili incommodo et sumptu,

tunc non videatur illicitum, pretium ab eà exigere, non pro receptione ad habitum, sed duntaxat ad compensanda religionis onera et ad monasterium indemne servandum. Porrò taxatio facultatum temporalium monasterii extra quam minimè liceat aliquid exigere à recipiendis, non est determinata ad certam arctamque necessitatem et quantitatem, sed debet esse abundans, et quasi superexcedens. Nam Trident. sess. 25, cap. 5 de Regular. sic statuit: *In temporalibus monasteriorum facultatibus, eam in eandem esse rationem, ut monialium numerus commodè sustentari possit.*

Secunda sententia negat esse verè et propriè simoniam, etiamsi monasterium sit ditissimum; ita sentiunt ex nostris, Sotus, Sylvester, Torres, Arauxo, Candidus, et alii graves auctores.

Probatür primò, quia talis exactio et receptio pecunie titulo sustentationis religiosi est ejusdem rationis in monasterio divite ac in paupere, et versatur circa idem objectum; in utroque enim non apponitur pecunia tanquam pretium receptionis ad statum religiosum, quod est quid spirituale, sed ut stipendium ad sustentationem personæ, quod est aliquid temporale; sicque temporale pro temporali et non pro spirituali commutatur: opulentiæ autem unius monasterii, rerum naturas non immutat; unde divus Thomas, et communiter auctores, docent quòd sacerdotes et beneficiarii, etiamsi fuerint ex patrimonio, vel ex beneficio, aut aliunde divites, possunt absque simoniâ stipendium sustentationis exigere pro Missis, aliisque functionibus quas liberè et absque debito, in gratiam aliorum exercent. Ergo hujusmodi exactio pecunie non est simonia de jure divino, quantumvis monasterium sit ditissimum.

Probatür secundò, quòd nec etiam sit simoniaca de jure positivo et ecclesiastico: nam concilium Tridentinum, sess. 25, cap. 16 de Reform., permittit etiam monasteriis divitibus, ut ab ingressuris aliquid recipere valeant pro victu, aliisque expensis tempore novitiatus faciendis. Eadem autem est ratio de aliis temporibus, quia utrobique datur temporale pro temporali, et pro onere sustentandi religiosum. Præterea omnes canones à nobis adducti et adducendi, indiscriminatim loquuntur de omnibus monasteriis tam divitibus quam pauperibus, ut considerantur patebit. Adde quòd si esset aliqua specialis prohibitio, jam abrogata est per longam consuetudinem contrariam ferè ubique introductam, præsertim circa moniales, superioribus videntibus, consentientibus, inò urgentibus ad solutionem dotis, etiam in monasteriis divitibus, idque justis de causis factentibus, ne scilicet monasteria, præsertim monialium, graventur nimis, et paulatim depauperentur in evidens ipsarum et religionis detrimentum.

Confirmatur, quia, ut jam dictum est, si recipiendus graves contraxerit ægritudines habituales, nulla erit simonia aliquid ab eo petere, ut compensetur onera religionis; atqui moniales intra cœnobii cancellos continuò reclusæ, ut plurimum frequentes infirmitates contrahunt, multis indigent, nec sunt valdè idoneæ ad lucrandum et monasterii facultates augendas, prout

faciunt religiosi, concionibus, stipendiis Missarum, elemosynis, etc. Indeeque videmus frequenter monasteria alias opulenta, his expensis, aliisve infortuniis ad tantam inopiam redacta, ut prelati quandoque moniales ex illis solvere, ac ad proprios parentes ibi nutriendas transferre coacti sint. Ergo, etc. Postquam noster Arauxo pro hæc sententiâ rationes allatas proposuit, statim solvit argumenta in favorem primæ sententiæ adducta, concedendo quòd nihilominus si monasterium opulentum, habensque sufficientissima bona ad sustentandos recipiendos, ab eis aliquid ex pacto exigat pro sustentatione, committit peccatum avaritiæ et simoniæ præsumptæ; quia non decet personas religiosas divitiis congregandis anhelare, sed parvo victu et vestitu esse contentas, juxta Apostoli sententiam 1 Timoth. 6: *Habentes alimenta et quibus tegamur, his contenti simus.* Et cum aliud monasterium illo subsidio nullo modo indigeat, non modica præsumptio erit, quòd non pro sustentatione, sed pro ipsomet ingressu et receptione ad habitum, temporale subsidium accipiat, et hoc modo intelligendus est D. Thomas, nempe quòd sit simonia præsumpta, non autem vera et realis.

Jura autem quæ afferuntur, solùm prohibent aliquid recipi pro ipso religionis ingressu: et dato quòd etiam prohibeant sustentationis stipendium, hujusmodi prohibitio jam est abrogata per contrariam consuetudinem, videntibus prelatiis et consentientibus, ob bonas rationes. Nec est eadem ratio de bonis temporalibus monasteriorum, ac de redditibus beneficiorum; utpotè quæ ad sustentationem ministrorum ab Ecclesiâ sunt applicata: alia verò ab ipsis religiosis, ut in plurimum propriâ industriâ, et labore sunt acquisita, vel certè à fidelibus gratiosè illis donata, ut qui in monasterio degunt, commodè vivere, Deoque sine distractione inservire valeant. Et hæc sunt quæ pro utràque sententiâ stabilientiâ adduci solent; si tamen mihi liceat quid circa hoc sententiam explicare, videtur mihi dicendum hujusmodi conventiones et pactiones à monasteriis opulentis factas non vacare scandalo, neque peccato, non solum avaritiæ, sed et simoniæ: præsertim circa monialium pinguisimas dotes longè excedentes sumptus sustentationis et necessitatum ipsarum, ac contributiones communes; ut dùm exigitur à postulante pro dote summa quatuor aut quinque millium librarum, quæ efficiunt annum pensionem trecentarum librarum, cum tamen ducentæ plusquam sufficiant ad monialem decenter sustentandam. Per abusum siquidem et corruptelam intolerabilem introductum videmus quòd monasteria quòd sunt opulentiora, eò pinguiores dotes à postulantiis requirunt, quasi status et ingressus religionis in eo conventu ipsis venderetur. Itaque moniales hujusmodi conventuum opulentissimorum videntur postulantes recipere tantum propter pecuniam taxatam, ac conventam, eam etiam inceptas recipient, dummodò pinguisimam dotem secum afferant; alias verò idoneas, et à Deo vocatas nullatenus admittant, si de dote conventâ, et apud ipsas statuta obolus deficiat.

Et hoc est quod D. Thomas, doctores et jura reprobant; inde meritò concilium Trident. sess. 25, cap. 5 de Reform. regul. statuit, ut in *monasteriis et domibus tam virorum quam feminarum, is tantum numerus constitutatur et conservetur, qui ex propriis redditibus monasteriorum, vel consuetis elemosynis commodè sustentari possit*. Et consequenter ad impediendum ne de cætero fiant pacta de alimentis aut dote in receptione novitiorum quamvis enim concilium id expressè non prohibuerit, evidenter tamen sequitur ex illius decreto. Neque valet consuetudo contraria, quam Urbanus IV dicit potius esse corruptelam, et quæ rejicitur in cap. *Veniens*, de Simonia, et cap. *Cum in Ecclesiæ corpore*, sic decernitur: *Putant plures ex hoc licere, quia legem mortis de longè invaluisse consuetudine arbitrantur, non attendentes quòd tantò graviora sunt crimina, quantò diutius infelicem animam tenuerunt alligatam*.

§ 1. *Utrum sit licitum pecuniam accipere pro his quæ sunt spiritualibus annexa.*

Recolendum est ex dictis quòd res temporales possunt esse dupliciter spiritualibus annexæ, quedam antecedenter, quedam verò consequenter, ut docet D. Thomas hic art. 4, et in 4 sent., d. 25, q. 3, art. 2, q. 3, ad 4, ubi ponit hoc discrimen inter illas, quòd in temporalibus consequenter annexis spiritualibus, spirituale est prius et principale; temporale verò posterius et accessorium, nihilque æstimatur nisi per ordinem ad spirituale, proindeque nisi ab illo separetur, vendi nequit, illo non vendito, ut sunt beneficia ecclesiastica: et de his verificatur regula tradita in canone, *Si quis objecerit*, 2, q. 3, videlicet: *Qui vendit id quod sine alio subsistere non potest, neutrum in venditum relinquit*; in aliis verò antecedenter annexis, temporale est prius et principale: spirituale verò posterius, minùs principale, et quasi accessorium illius, ut sunt calices, vestimenta sacra, etc. De primis loquens D. Thomas ait: *Hujusmodi nullomodo possunt esse sine spiritualibus; et propter hoc ea nullomodo vendere licet, quia eis venditis, intelliguntur etiam spiritualia venditioni subjici*. De secundis verò dicit, quòd *aliquo modo vendi possunt, non autem in quantum sunt spiritualibus annexa*, ubi S. doctor declarat calices, vestimenta sacra non posse vendi, aut secundum spiritualitatem, aut secundum quòd sunt annexa spiritualibus, sed aliquo modo; id est, secundum temporale quod habent antecedenter ad spirituale (1).

Igitur res temporales quæ ante consecrationem, vel benedictionem habent valorem intrinsicum, ut calix consecratus, imago benedicta, reliquæ argento aut auro ornate, ecclesia consecrata, et alia hujusmodi, possunt ratione valoris intrinseci quem de se habent vendi absque simonia, dummodò non plùs vendantur ratione consecrationis aut benedictionis: non enim

per consecrationem amittunt hujusmodi valorem; ergo, sicut ante illam poterant vendi, ita et post illam, nullà habità ratione oramus quem habent ad spiritualia, ut docet D. Thomas hic art. 4 ad 1. Et ad 2 dicit quòd earum rerum materia vendi potest pro necessitate Ecclesiæ et pauperum. Unde si ad usus sacros, et præcipuè ecclesiasticis personis vendendæ sint, nullumque imminet periculum quòd emptor faciet eas usibus humanis deservire, integræ vendi poterunt juxta valorem quem habent ratione materiæ et formæ artificialis. Si verò vendantur aliis et ad usus profanos, tunc præmissâ oratione, priùs confringi debent, quia post confractionem, non intelligitur esse vasa consecrata, sed purum metallum: unde si ex eadem materiâ similia vasa integrarentur, iterum consecrari indigerent. Et in hoc differunt ab actionibus sacramentalibus seu confectivis sacramentorum, et consecratis vasorum, à prædicatione verbi divini, ab horarum canonicarum recitatione, et similibus; quòd istæ intrinsecè et secundum suas entitates sunt spirituales, utpote materiæ sacramentorum, vel sacramentalium, vel actus virtutum: illæ verò neque secundum suas entitates intrinsecè sunt spirituales, neque sunt ita spiritualibus annexæ, ut suam temporalitatem amittant.

Inter hujusmodi res temporales antecedenter spiritualibus annexas, D. Thomas hic art. 4, reponit jus patronatûs, quod Ecclesia patronis concessit presentandi ad aliqua beneficia, quod quidem vendi non potest secundum se consideratum; absque simonia tamen transfertur ad emptorem prædii, aut villæ cui annectitur. Hinc fit esse simoniam quando jus patronatûs transit ad alium per prædium ab eo emptum si pluris vendatur ratione illius juris, ut dictum est de calice. Unde in nullo humano contractu oneroso, vel solutione, aut compensatione rei temporalis haberi potest ratio augendi illius pretium ratione juris patronatûs. Sic non licet habenti jus patronatûs illud dare in solutionem debiti temporalis: nec potest unus hæres alteri jus patronatûs cedere in compensationem majoris portionis quam accepit, neque dare in feudum, aliòve contractu oneroso distrahere absque simonia saltem de jure ecclesiastico, ut constat ex cap. *Præterea*, de *Jure patronatûs*. An autem sit etiam simonia cum de jure divino, siquæ jus ex se spirituale, quidam affirmant, alii verò negant: potest tamen ab uno in alterum transferri jure hæreditario, non solum ad hæreses necessarios, sed etiam voluntarios, quamvis non sint consanguinei: jura enim absolutè loquuntur. Item transferri potest per liberam donationem, idque propriâ auctoritate, ut patet ex cap. *Unico*, de *Jure patronatûs*, in 6, cap. *Cura*, de *Jure patronatûs*. Tandem transferri potest cum re venditâ, cui est affixum, sive transferatur per ejus venditionem, dummodò non plùs vendatur ratione illius juris, sive per donationem illius prædii, eò quòd accessorium sequatur principale cui adheret: jus patronatûs autem se habet tanquam accessorium ad rem vel locum cui est affixum.

Inter hujusmodi res D. Thomas hic art. 4, ad 3,

(1) Hæc sunt sumenda, secluso speciali jure positivo; nam quedam minoris valoris, ut S. chrisma, sacrum oleum, alia hujusmodi vendere prohibitum fuit ab Ecclesiâ, ne res sacra cum temporali venderetur.

reponit locum sepulturæ, et jus quod aliquis habet ut sepeliatur in loco sacro, aut religioso, quia hujusmodi loca ad hoc deputata per quamdam consecrationem, et benedictionem Ecclesiæ, sicut illi annexa antecedenter, cum consecratio aut bene dictio illi terræ superveniat. Unde non possunt quidem vendi habito respectu et ordine ad benedictionem, bene tamen habito respectu ad locum materiale, qui secundum se est pretio æstimabilis. Jure tamen ecclesiastico in cap. *Abolendæ, de Sepulturis*, et cap. *Audivimus*, et cap. *Cum in Ecclesiâ, de Simonia*, prohibita est venditio terræ sacræ, seu benedictæ ad usum sepulturæ; proindeque talis venditio, aut locatio censetur simoniaca jure positivo.

Quidam docent quod poterit nihilominus aliquis accipere pretium si se obliget ad non admittendos alios in loco sepulturæ in Ecclesiâ cujus curam habet, ab eo qui vult illius jus possidere, quia hujusmodi obligatio est temporalis, pretio æstimabilis, et se habet per modum laboris extrinseci et accidentalis. Et in isto casu non venditur neque locatur terra, aut locus sacer, sed obligatio ut nullus alius ibi sepeliatur præter illum qui offert pecuniam pro acquirendo hujusmodi jure, idque patet ex usu communi. Ita tenet Arauco.

Dices: Abraham emit ab Ephron speluncam duplicem ut habetur Gen. 23; et tamen nullam commisit simoniam; ergo, etc. Respondet D. Thomas hic, art. 4, ad 3, quod spelunca duplex quam Abraham emit in sepulturam, non habetur quod erat terra consecrata ad sepeliendum, et ideo licebat Abraham terram illam emere ad usum sepulturæ, et ibi institueret sepulcrum: sicut etiam nunc liceret emere aliquem agrum communem ad instituendum ibi cœmeterium, vel etiam ecclesiam. Tamen quia apud gentiles loca sepulturæ deputata, religiosa reputabantur, si Ephron pro loco sepulturæ intendit pretium accipere, peccavit vendens, licet Abraham non peccaverit emens, quia non intendebat emere nisi terram communem. Licet enim etiam nunc terram ubi quondam fuit ecclesia, vendere, aut emere in casu necessitatis, sicut et de materiâ sacrorum vasorum dictum est. Vel excusatur Abraham quia in hoc redemit suam vexationem; quamvis enim Ephron gratis ei sepulturam offerret, perpendit tamen Abraham, quod gratis recipere sine ejus offensâ non posset. Hæc D. Thomas.

§ 5. *Utrum vendere aut emere beneficia ecclesiastica sit simonia de jure divino.*

Sub nomine beneficii comprehenduntur episcopatus, abbatia, prioratus, dignitates et parochiæ: ad illud etiam spectant quodammodo commendæ, præstimoniam, pensiones, et alia hujusmodi quæ maximam habent cum beneficiis affinitatem. Prælatuæ tamen regulares in quibus solum datur jus ad ministeria spiritualia, puta curam animarum, habentque jurisdictionem spiritualem absque ullo jure ad fructus, non sunt propriè beneficia; eas tamen pretio comparare est simoniacum. Beneficium dicitur *Titulus*,

seu jus ecclesiasticum ad spiritualia membra exercenda ordinatum, cum jure eo titulo recipiendi aliqua temporalia emolumenta. Sicque in beneficiis ecclesiasticis duo jura includuntur, nimirum jus ministrandi spiritualia, quod dicitur officium, quia est quid onerosum: et jus percipiendi temporalia emolumenta propter administrationem spiritualium, quod dicitur præbenda, et ex utroque jure conflatur et dicitur beneficium. Conveniunt auctores esse simoniam de jure divino, vendere beneficium propter officium, seu jus ministrandi spiritualia, quia jus illud et titulus sunt quid spirituale, proindeque omnino jure naturali et divino invendibile, neque summum pontificem in hoc posse dispensare. Conveniunt similiter beneficia esse jure divino invendibilia, etiam secundum posterius jus percipiendi temporalia emolumenta, si consideretur ut conjunctum cum priori et per respectum ad illud, quia sic est quid spirituale. Tota difficultas est an possint separari saltem per intentionem vendentis et ementis, ita ut feratur in jus temporale præcise, nullatenus verò in spirituale: et licet vendens utrumque conferat ementi, unum tamen gratis, aliud verò pretio tradere valeat absque simoniâ, prout jam dictum est de calice consecrato.

Conveniunt pariter auctores quod vendere beneficia ecclesiastica, etiam intuitu solius temporalis emolumenti est simonia contra jus ecclesiasticum; prohibetur enim in cap. *Super eo, de Transactionibus*. Et cap. *Querelam*. Et cap. *Tua nos, de Simonia*, et causâ 4 per totam questionem 5. An autem sit simonia jure divino quoque prohibita, negant canonistæ et quidam theologi. Affirmant verò D. Thomas hic art. 4, Cajetanus, Victoria, Torres, Sotus, Ledesma, et alii ejus discipuli, cum quibus

Dico, vendere beneficia ecclesiastica, etiam intuitu solius temporalis emolumenti, esse simoniam contra jus naturale et divinum; proindeque non posse in hoc cadere summi pontificis dispensationem.

Probat 1^o D. Thomas in *Sed contra* ex cap. *Si quis objecerit*, 1, q. 3, ubi Paschalis papa sic decernit: *Quisquis horum alterum vendit sine quo nec alterum provent, neutrum invenditum relinquit.* Et habetur etiam cap. *Salvator*, 1, q. 3. Cujus sensus est quod quando temporale sine spirituali haberi non potest, qui vendit temporale, vendit etiam spirituale: atqui jus beneficiale ad emolumenta temporalia, ita est essentialiter et indispensabiliter connexum cum jure ad officia ecclesiastica, ut nullo modo separari possit; nam jus illud ad temporalia est essentialiter propter officium spirituale; ita ut si ab hoc respectu et ordine etiam per intentionem separaretur, considerari nequeat ut jus beneficiale est, sed ut jus solum ad illos fructus, quod fuit beneficiale; beneficium enim non potest esse sine titulo clericali spirituali: ergo beneficium quandiv tale remanet, invendibile est jure divino etiam secundum jus temporale, ut docet D. Thomas art. citato in corp. Confirmatur, nam beneficium per se essentialiter ordinatur ad spirituale officium juxta illud, beneficium datur propter officium, nec potest à præ

latis dari, nisi prout sic ordinatum ad spirituale officium et prout includit titulum clericalem, ac jus percipiendi fructus tanquam stipendium officii: atque illud sic vendere est simonia contra jus naturale et divinum; ergo, etc.

Tandem Alexander papa VII damnavit istam recentiorum propositionem quæ est 22 inter proscriptas: *Non est contra justitiam beneficia ecclesiastica non conferre gratis, quia collator conferens illa beneficia pecuniâ interveniente, non exigit illam pro collatione beneficii, sed veluti pro emolumento temporalis quod tibi conferre non tenebatur.* Et à fortiori summus pontifex declarat esse, etiam contra religionem, et quid simoniacum.

Hinc colligitur esse simoniam contra jus divinum vendere beneficium, non solum habens curam animarum, sed etiam si sit simplex: nam si in primo id nequeat fieri ob annexam curato beneficio potestatem ordinis et clavium, ita nec in secundo ob annexum titulum, et officium clericale, quod est spirituale, ideòque materia divinitus vetita. Licet enim in spiritualibus sint diversi gradus, et potestas ordinis ac clavium sit sacerationi clericali officio, sunt tamen utraque sub eodem spiritualium genere non enim magis et minus distinguunt speciem.

Officij 1^o: Beneficiorum divisionem et præbendam assignationem esse juris positivi, ecclesiastici et non divini; ergo ea vendere quoad emolumenta temporalia, non est simonia juris divini.

Respondet Cajetanus hoc sophisma esse non causæ ut causæ: nam dependentia titularum à jure ecclesiastico non est causa illicitæ horum venditionis, sed ipsamet spiritualitas beneficii: res enim spirituales, quantumvis à jure positivo dependant, sunt tamen extra humanum commercium, nec vendi possunt nisi pro simonia; tales sunt consecrationes altarium, Ecclesiarum, calceum, virginum, quæ sunt quidem juris positivi, sed non nisi simoniacè vendi possunt. Ad valorem igitur hujus argumenti necessarium esset probare titulum beneficii, jus ad ecclesiastica ministeria, et ad emolumenta, esse rem profanam et merè temporalem, non verò esse quid positivum.

Officij 2^o: Beneficiarius potest locare fructus beneficii ad certos annos, et id facere etiam posset ad totam vitam suam, stando in jure divino, nisi obstaret jus canonicum, per bullam Pauli II et in Clemente. I de rebus Ecclesiæ non alienandis. Atqui locatio, præsertim ad longissimum tempus facta, æquiparatur venditioni. Ergo, etc. Respondeo quòd quando beneficiarius locat aut conducit fructus beneficii, non locat jus beneficiale quod habet, nec illud transfert in conductorem, sed tantum pro certâ pecuniâ dat illi vices suas, ut nomine suo habeat facultatem percipiendi fructus illos; et postea fieri potest vice successoris ad quem transit beneficium, et jus ad tales fructus, quod sine beneficio transferri non potest.

Officij 3^o: In calice consecrato potest vendi temporalis sine spirituali; ergo et in beneficiis. Respondeo negando consequentiam et paritatem. Constat enim ex

cicis § precedenti, articulo 1, quòd temporale annuum antecedenter spirituale, qualia sunt v. g. sacra, potest vendi absque simoniâ, quia prius non dependet in suo valore à posteriori. Secùs dicendum in temporali annexo consequenter spirituali, et quod est illo posterius, ut in beneficiis ecclesiasticis, quia temporale jus in illis inclusum est medium ordinatum ad officium spirituale: medium autem ut tale vendi nequit, nisi simul vendatur ipse finis. Constat igitur quòd vendere beneficium est simonia de jure naturali et divino, proindeque quòd nullus percipere potest in hoc dispensare, nisi prius jus percipiendi fructus separet à clericali titulo, et jure ministrandi spiritualia, extinguendo spirituale officium, vel obligationem ad illud, proindeque destruendo beneficium, quod sine illo subsistere nequit, sicut homo sine animâ, aut nisi prius separet partes fructus illius,tribuendo unam beneficiario, et aliam alteri per modum pensionis, quæ sic separata à beneficio, erit merè temporalis: idque solum papa efficere potest ex justâ causâ, cum sit supremus omnium honorum ecclesiasticorum dispensator.

§ 6. *Utrum commendæ, præstimoniam et pensiones absque simoniâ vendi, aut redimi possint.*

Commendæ sunt in duplici differentiâ: aliæ enim habent annexum ministerium spirituale, puta quando alicui commendatur seu committitur cura vel administratio alicujus Ecclesiæ cum talibus redditibus, ob quam administrationem ipsi fructus beneficii, secundum totum, vel secundum partem assignantur. Et istæ commendæ absque simoniâ vendi non possunt, quia jus illud percipiendi fructus est annexum titulo vel officio spirituali, quod est invendibile, sive sit in perpetuum, sive ad tempus. Unde talis commendæ censetur esse beneficium ecclesiasticum, vel se habere ad instar illius; ergo sicut titulus est invendibilis, ita et jus percipiendi fructus. Aliæ verò sunt commendæ quæ nullum habent ministerium spirituale annexum, nec dantur titulo spirituali, sed omninò seculari, nimirum ratione militiæ, etc. Et hæc vendi possunt absque simoniâ, non tamen absque peccato contra justitiam distributivam, nisi hoc fiat auctoritate pontificis ex rationabili causâ, v. g., applicando pretium ad majus bonum commune, quia pontifex est supremus distributor illarum, ceteri verò solum dispensatores qui non possunt frustrare finem intentum à fundatoribus volentibus ut hujusmodi commendæ gratis darentur in remunerationem præstantium ad Ecclesiam et rempublicam christianam defendendam.

Præstimoniam vendi nequeunt absque simoniâ, quia sunt beneficia quædam spiritualia ecclesiastica, utpote quædam jura solis clericis collata et perpetua ad aliquam portionem ecclesiasticorum reddituum percipiendam, semperque conferuntur à prælatis cum eadem solemnitate quâ cætera ecclesiastica beneficia conferri solent. Adde quòd B. Pius V in quodam motu proprio quem refert Navarrus in Manuali cap. 25, num. 122, decrevit quòd portiones præstimoniales sunt annexæ spirituali titulo; idemque

referunt Sotus, et Torres. Illud autem spirituale cui sunt annexi fructus præstimoniales, nihil aliud est quam ordo clericalis cum obligatione recitandi divinum officium, ut probat noster Arauxo, et colligitur ex dictis.

Pensio est jus percipiendi partem fructuum alienius beneficii, auctoritate pontificis consignatam; et est duplex: alia laicalis, alia clericalis. Prima datur ob ministerium aliquod temporale, nec petit in subiecto ordinem, ideòque indifferenter conceditur laicis et clericis, ut est illa quæ datur filiis magnatum ad defensionem Ecclesie; vel aliis secularibus pro officis temporalibus: et de his pensionibus non est difficultas, cum non habeant aliquam spirituales annexam, neque sint beneficia ecclesiastica. Licet enim provenerint ex fructibus beneficii, hoc tamen non est illas esse annexas beneficio, sed potius assumi et separari à titulo beneficii, et quando dantur clericis, ordo clericalis per accidens contingit, nec se habet ut titulus, sed ut conditio personæ obtinentis pensionem.

Pensio clericalis exigit ordinem ex parte subiecti, et ad functiones spirituales confertur cum titulo et onere spirituali, proindeque solis clericis conceditur. Et hanc vendere est simonia de iure divino, cum tam ex parte principii, quam ex parte finis spiritualibus sit annexa, induatque rationem beneficii clericalis, seu instar illius computatur, eò quòd titulo spirituali, et ad officium spirituale detur. Et ad hanc reducitur pensio quæ datur parochis senis, qui per multos annos Ecclesie inservivit, et beneficium reliquit, ut scilicet inde congruè sustentari valeat, quamvis huiusmodi pensio dicatur mixta: datur enim illi propter functiones spirituales ante actas. Proinde est annexa titulo et ministerio spirituali, non quidem exhibendo, sed jam exhibito. Unde addi potest tertia pensio quæ dicitur mixta, quia licet ex parte subiecti exigat ordinem, saltem ut conditionem, datur tamen titulo omnino temporali, et ad functionem et finem temporalem et pro beneficio, non verò pro beneficii titulo, ut illa, quæ datur clerico pauperi ut alatur, aut quæ resignanti beneficium quod pacificè possidet, relinquitur, aut quæ ex ortu lite circa beneficia alteri litigantium assignatur ob bonum pacis. Et has pensiones vendere non videtur esse simonia, saltem stando in solo iure divino et naturali, quia nihil spirituale continent.

Quotiescumque autem aliqua pensio est vendibilis, est etiam redimibilis sine simonia; et est contra quando est invendibilis ratione alienius functionis spiritualis annexæ, ut pensiones clericales, est etiam irredimibilis absque pontificis auctoritate, quia redimere pensionem nihil aliud est quam quòd beneficiarius det pensionario certam summam pecuniæ abundantiorum, ut se exoneret ab obligatione solvendi annualem partem. Aliquando conceditur ista pensionis annuæ redemptio per solutionem quinque annatarum, aliquando plurium.

Stando in novo iure constitutionis bulle B. Pii V, quæ incipit *Ex proximo*, nulla pensio ecclesiastica vendi potest sine peccato simoniæ: eò quòd B. Pius V

in illà constitutione obliget omnes pensionarios habentes pensiones ex beneficiis Ecclesie assignatas quacumque de causâ illas habeant, ut sint clerici, et ut officium parvum B. Virginis quotidie persolvant, proindeque illas annectit titulo et officio spirituali, quâ suppositâ annexione, manent iure divino invendibiles, quamdiu per alterius pontificis voluntatem non fuerint à tali obligatione disjunctæ

ARTICULUS II

De rebus temporalibus quæ sunt pretium rerum spiritualium, et concurrunt ad simoniam.

Postquam D. Thomas hic explicuit res spirituales quæ sunt materia simoniæ, proponit hic art. 55, res temporales quæ habent rationem pretii in simonia, et quæ pecuniâ mensurari possunt, easque in tres classes dividit, nempe, in *munus à manu*, *munus ab obsequio*, et *munus à lingua*, citatque Urbanum papam dicentem quòd quisquis res ecclesiasticas, non ad quòd institutæ sunt, sed ad propria lucra munere linguæ, vel obsequii, vel pecuniâ largitur, vel adipiscitur, simoniacus est, ut habetur 1, q. 5. capite *Salvator*. Dicit autem S. doctor quòd *nomine pecuniæ intelligitur cuiuscunque pretium quod pecuniâ mensurari potest: manifestum est autem quòd obsequium hominis ad aliquam utilitatem ordinatur, quæ potest pretio pecuniæ æstimari, unde pecuniariâ mercede ministri conducuntur. Et ideò idem est, quòd aliquis det rem spirituales pro aliquo obsequio temporali exhibitio, vel exhibendo, ac si daret pro pecuniâ datâ, vel promissâ, quia illud obsequium æstimari potest. Similiter etiam quòd aliquis satisfaciat precibus alicujus ad temporalem gratiam querendam, ordinatur ad aliquam utilitatem quæ potest pecuniæ pretio æstimari; et ideò sicut contrahitur simonia accipiendo pecuniâ, vel quamlibet aliam rem exteriorem, quod pertinet ad munus à manu, ita etiam contrahitur per munus à lingua, vel ab obsequio.* Hactenus D. Thomas.

§ 1. In quo explicantur hæc tria munera in particulari.

Per *munus à manu* intelligit D. Thomas pecuniâ, sive numeratam, sive promissam, sive parvam, sive magnam, quæ datur tanquam pretium rei spiritualis. Et nomine pecuniæ comprehendit etiam omnes res temporales pretio æstimabiles; proindeque ad hoc munus à manu innumera fore reducuntur, puta quando aliquis pro re spirituali debitum remittit aut se remuneraturum promittit, aut differt ejus solutionem, aut alium obligat ad mutuandum, aut anticipatè solvendum, aut ut constituat pensionem super beneficium quòd confert, aliàs non collaturus, etc. Eaque ex pacto tacito vel expresso exiguntur.

Noster Arauxo ponit duas regulas generales ad dirigendum quandam hæc munera habent rationem pretii aut doni gratuiti. Prima est quòd quoties donum aliquod largitur principali intuitu accipiendi pro illo beneficium, aut è contra beneficium confertur propter donum acceptum, vel accipiendum, ibi simonia invenitur, quia tunc initur contractus onerosus, qui vel

est emptio explicita, vel implicita, vel emptio. aequivalens. Sufficit autem ad hujusmodi contractum non solum intentio formalis quâ aliquis expressè et formaliter intendit dare vel recipere munus pro re spirituali, sed etiam virtualis quâ quis non expressè, sed implicitè intendit pro re spirituali munus dare vel accipere, qualis fuit casus qui habetur in cap. *Tua nos*, de Simoniâ, ubi pontifex loquens de illo qui Ecclesiæ cathedrali bona sua dederat, ut inter canonicos admitteretur, decernit quòd simoniaci erant tam iste quàm canonici admittentes, propter scilicet virtuales et implicitam hujusmodi intentionem. Hujus autem prave intentionis ordinariè signum est, quando non intervenit aliquis ex justis titulis assignatis et assignandis. Secunda regula est quòd munus à manu censetur dari gratis quando conceditur ex benevolentia et amicitia, et sine ullâ intentione obligandi recipientem. Tunc enim non constituit collationem beneficii simoniacam, sive detur ante, sive post illam, prout habetur in cap. *Quam pio*, et in cap. *Sicut episcopus*, 2, q. 2, et in cap. *Placuit*, 1, q. 1. Censetur etiam gratuita donatio quando munus à manu debetur ex aliquo justo titulo, ut sustentatione, aut pro aliquo extraordinario labore, aut pro vexatione redimenda; id enim non facit quin beneficium gratis conferatur.